2021年11月22日 星期一 责任编辑/版式 李肖荣 编辑 顾玉洁06 BIJIE DAILY 毕节人毕节事·广告
民生部邮箱：bjrbsh@bjrb.cn

蒙雪：

蒙雪 （身份证号码：522225********0854） 与我司签订

了 《招商合同》 承租我司 JM16-3-010 摊位经营百能品牌。

合同期限为 2021 年 8 月 1 日-2022 年 7 月 31 日。近期，我司

陆续接到多起关于贵方经营摊位未送货、售后安装等问题的

投诉。经我司工作人员回访，贵方经营期间存在多笔顾客未

送货涉及金额 18 余万元，现已退货 133345 元，产生退货负

数 133345 元。已给我店造成较大的经营风险，严重损坏居

然之家对外的品牌形象及口碑。

为减少双方损失，避免事态继续扩大，现通知你：在

2021 年 11 月 20 日前缴清我店先行赔付垫付款，金额暂计

133345 元，撤场违约金 24093 元以及市场管理费 714 元等其

他费用合计 158152 元；及时、妥善处理相关售后及未送

货、安装等问题；我司将收回该摊位并重新招商；限贵方在

2021 年 11 月 20 日前撤除店内物品，逾期我方将采取自行撤

场店内物品、封存货物、拍卖场地内的物品等减少双方损失

的相关措施。

上述问题，如逾期未处理，我店将依法追究你方相关法

律责任，由此引发的一切后果和损失将由你自行承担。

特此通知

贵州毕节远航商贸物流有限责任公司
毕节居然之家远航店
2021年11月22日

注销公告
赫章县农产品质量安全监测中

心经决议，拟向毕节市市场监督管

理局申请注销 《检验检测机构资质

认 定 证 书 》 ， 证 书 编 号 ：

152404090148，证书有效期： 2021
年 12月 30日。

特此公告

赫章县农产品质量安全监测中心
2021年11月22日

本报讯（记者 杨小旗） 11月 21日，

记者从市气象局了解到，未来几日，我市

前期继续受强冷空气影响，中西部有雨夹

雪或小雪，局地中雪，地势高处有冻雨，

其余地区阴天有小雨。周三开始气温有所

回升，周末弱冷空气补充影响。

具体预报为：22 日，阴天有小雨，

地势高处冻雨维持并伴有雨雾，毕节城

区气温 0～3℃；23 日为阴天，夜间有小

雨，地势高处有雾；24日到26日气温回

升，阴天为主，间多云天气；27 日至28

日，阴天有小雨。

气象部门提醒，前期受强冷空气影

响，地势高处、桥梁、隧道口等有道路

结冰，相关部门需采取措施加强交通运

输安全管控；近期防寒保暖需求增加，

市民烧炭烧气取暖需注意保持室内通

风，用电需做到人走电断。

来源：中国健康教育

一周天气早知道

雨雪来袭
市民需注意保暖

来源：中华人民共和国应急管理部

通 知

沿着林间蜿蜒的山路，一路盘旋而

下。进入化屋村后，极具地方特色的黔

西北民居，点缀在美景间。

自化屋村被列为民建中央帮扶点和

毕节试验区试验示范项目建设点规划以

来，该村党支部积极带领各族群众开展

民族特色村寨建设。

富有各民族特色的“化屋民族风情

园”建成并投入使用；特色民居改造

200 余户；建成民族文化广场、旅游寨

门、文化墙等；建设富有民族文化元素

的易地扶贫搬迁安置点。同时，对搬迁

后的老苗寨保留了整体风貌，让各族群

众留下文化记忆。

在大力实施乡村发展的过程中，化

屋村十分重视民族文化的传承开发和保

护。整理发掘苗族多声部民歌、口弦曲

及芦笙曲调近百首；挖掘开发芦笙舞、

板凳拳舞、打鼓舞等民族舞蹈 10 余支；

成立歌舞表演队，促进各民族文化相互

欣赏、相互学习、相互借鉴；采取多种

形式将各民族音乐、舞蹈、服饰等引进

校园。

此外，该村还大力发展传统工艺，

将家庭作坊式民间蜡染和刺绣工艺规模

进行扩大，让更多的民族同胞参与，让

蜡染、刺绣等工艺制作形成规模，推动

产品走向市场，增加群众经济收入。

杨文丽是化屋村扶贫车间的负责

人，最近一段时间，她又学习了一项新

事物——直播卖苗族服饰和手工艺品

等。“近年来，苗族服饰越来越受欢

迎，我们也在不断提高产品质量、增加

产量，让制作精美的苗族传统手工艺

品，飞入更多人家。”

如今的化屋村，风景优美、产业兴

旺，响当当的民族特色招牌吸引着从四

面八方赶来的游客，化屋苗寨正以全新

的面貌迎接乡村振兴的到来。

创建全国民族团结进步示范市

化 屋 村 里 画 新 村
——黔西市新仁乡化屋村民族团结进步示范创建工作侧记

□ 本报记者 陈 香

一江绿水，蜿蜒绕过黔西市新仁乡化屋村。青山，

绿水，画廊，新村，如果美丽乡村有样子，那化屋村定

是其中一景。化屋村原名“化屋基”，意为“悬崖下的

村寨”，是一个拥有百年历史的苗族村寨。

全村辖 3 个村民组 284 户 1133 人，居住着苗、彝等

少数民族，其中苗族占 96.7%。化屋村民族民间文化底

蕴浓厚，其中，苗族芦笙舞入选省级非物质文化遗产；

“化屋苗族文化空间”列入省级民俗非物质文化遗产名

录；它还拥有“中国民间文化艺术之乡”“贵州 100 个

魅力苗族村寨”等荣誉。

近年来，化屋村持续引导各族群众铸牢中华民族共

同体意识，把促进民族团结进步融入产业发展和乡村建

设，全面提升各族群众获得感、幸福感、安全感。

在化屋村办公楼前院坝的右侧，有

一个精致的凉亭——感恩亭。亭子的廊

檐上，一副醒目的对联，吸引了许多

游客的目光：一心跟着共产党，圆了苗

家千年梦……这些不仅描绘出少数民族

同胞的幸福生活，还体现了各民族群众

团结一致奔小康的美好愿景。

“化屋村以‘宣、树、引’三大举

措，引导各族群众爱党爱国、向上向

善，培育文明乡风，促进民族团结。”

化屋村党支部书记张玉芝说，“我们还

精心设计贴近群众生活的各种宣传活

动，让民族政策和法律法规走进群众心

里。”

据介绍，自民族团结进步示范创建

工作开展以来，该村积极组织开展“最

美民族家庭”“最美民族妇女”“最美民

族青年”评比活动；开展干部送温暖、

“喜庆花坡节 民族一家亲”等民族联谊

活动；通过院坝会、村民代表大会、入

户宣传等形式，组织群众宣讲党和国家

的各项民族政策，促进全村各族群众亲

如一家。

在化屋村最低处，六冲河畔宽敞的

文化广场上，硕大的牛头和铜鼓与对岸

的峭壁隔江相望。广场上，经常会有少

数民族同胞身着绚丽的服装，打鼓吹

笙，载歌载舞。

正值周末，家住黔西市的赵凯带着

家人到此游玩。“这里离市区近，风景

优美，我们经常邀约朋友来玩，有时还

能欣赏到苗族舞蹈。”他说，“这里的少

数民族文化氛围浓厚，可以买到手工制

作的蜡染刺绣，让孩子亲身体验苗族风

情，很有意义。”

培育文明乡风

传承民族文化

本报讯（查颖琴 报道） 近日，七星关区消防救援

大队联合区交警大队、辖区派出所等部门开展消防通道

整治集中曝光行动。

行动中，工作人员深入辖区人车流量较大区域实地

核查，针对机动车违规停放、消防通道违规堵塞占用等

情况进行现场清理，对违停的驾驶人员通知移走车辆并

开展宣传教育，强调占用消防通道在紧急救援时的危害

性。针对发现违规违法行为的，执法部门现场处罚并同

步媒体曝光。

下一步，该大队将持续与相关部门紧密合作，形成

工作机制，保证生命通道畅通。

本报讯 （记者 陈燕民） 为让群众

更直观地了解食品安全快速检测工作及

食品安全相关知识，11月 19日，毕节市

市场监督管理局在七星关区桂花市场开

展“你送我检”快速检测活动。

活动现场，检测人员对市民购买的蔬

菜、肉类等进行采样、登记、编号……再

利用专业的检测设备进行快速检测。此

外，还通过发放手册向群众宣传食品安

全。

据悉，快检的产品可在半小时内出

结果。活动现场共接收检测样品 23 个批

次，未检测出不合格样品。相关检测结

果已通过手机短信形式告知送检群众。

活动现场

七星关区消防救援大队

整治消防通道违规阻塞

毕节市市场监督管理局

开展“你送我检”检测活动

化屋村一角

苗绣蜡染工坊